\* Laud., esuries.

† Prætel., ac Utic., ludunt.

‡ Val. Cl., et duo Germ., non transibit.

§ Ali. in hanc mundum.

\* Germ., duo Germ., Val. Cl. et pl., caligosum;  
et infra, super caligosum.

† Germ., Laudun., Ebroie. aliisque Norm., pen-  
etrarent.

agri bestia, que non horum montium herbis satietur. Nam etsi quando carnis luxuriam fugiunt, interioris luxuriae vitium de ipsa castitate gloriaudo committunt. Si quando nil avare exterius rapiunt, nequam ab illecebra avaritiae mundi sunt, quia etsi res nullas ambiunt, favore tamen hominum laudem de continentia rapere conantur. Hic ergo Behemoth montes herbas ferunt, et omnes bestiae agri ludunt ibi, quia in superborum corde quilibet malignus spiritus tanto latius pascitur, quanto et omne vitium de superbia generatur. [Vet. III.] Sed quia audivimus quid iste Behemoth comedat, nunc audiamus necesse est ubi interim per pravum suum desiderium requiescat. Sequitur :

### CAPUT III [Rec. III].

VERS. 16. — *Sub umbra dormit in secreto calami, in locis humentibus.*

5. *Quid per umbram Scriptura intelligat.* — Obumbratio in sacro eloquio aliquando incarnatio Domini ponitur, vel mentis refrigerium a fervore carnalium cogitationum, unde appellatione umbræ ex superna protectione hoc ipsum refrigerium cordis insinuari solet. Aliquando vero umbra, recedente charitate, torpor frigidæ mentis accipitur. Nam quod dominica incarnatio servata veritate historiæ, obumbrationis appellatione signetur, angelicus sermo testatur, qui ad Mariam ait : *Virtus Altissimi obumbrabit tibi* (Luc. I, 35). Quia enim umbra non aliter exprimitur, nisi per lumen et corpus, virtus ei Altissimi obumbravit, quia in ejus utero lux incorporeia corporis sumpsit. Ex qua videlicet obumbratione omne in se refrigerium mentis accepit. Rursum per umbram ex superna protectione refrigerium cordis exprimitur, sicut Psalmista ait : *Sub umbra alarum tuarum protege me* (Psalm. XVI, 9). Vel sicut sponsa in Canticis cantico rum adventum sponsi præstolata prænuntiat, dicens : *Sub umbra illius quem desideraveram sedi* (Cant. II, 3). Ac si dicat : Ab æstu desideriorum carnalium sub adventus illius protectione requievi. Rursum per umbram recedente charitate, torpor frigidæ mentis exprimitur, sicut de peccante homine scriptum est, quia secutus est umbram (Genes. III). Calorem enim charitatis fugiens, veritatis solem homo deseruit, et sub umbra se interni frigoris abscondit. Unde et voce ejusdem Veritatis dicitur : <sup>b</sup> *Abundabit iniquitas, et refrigerescet charitas multorum* (Math. XXIV, 12). Unde 1078 primus homo post culpam inter arbores paradisi ad auram post meridiem absconsus invenitur (Genes. III, 8). Quia enim meridianum charitatis calorem perdidera, jam sub peccati umbra quasi sub frigore aura torpebat.

6. *Satanas in his quos frigidos facit, facile quasi sub umbra requiescit. In illis securus jacet.* — Iste igitur

<sup>a</sup> Pratel., quem desiderabam. Laud., quam deside ravi. Val. Cl., quem desideravi.

<sup>b</sup> Laud. et Val. Cl., abundavit... refrigerescit.

<sup>c</sup> Editi etiam vet. cum duob. MSS. Gerin., opprimit.

Et inferius : *umbra eos mortis opprimit.* Legendum esse operit persuadetur tum ex sacra Script. textu adducto, et cooperuit nos; tum ex MSS. Anglicis,

A Behemoth quia in illis quasi quandam requiem inventit, quos a veri solis ardore subtrahendo frigidos facit, sub umbra dormire prohibetur. Nonnequam vero per umbram, si tamen cum adjectione mortis ponatur, vel mors carnis exprimitur, vel quilibet reprobii, qui antiqui hostis tenebras studio pravae operationis imitantur. Unde voce martyrum per Psalmistam dicitur : *Humiliasti nos in loco afflictionis, et coopernit nos umbra mortis* (Psalm. XLIII, 20). Umbra enim mortis electos Dei <sup>a</sup> operit, cum mors carnis, quæ imago mortis æternæ est, ab hac eos vita dis jungit, quia sicut illa animam a Deo, ita hæc ab anima separat corpus. Vel certe umbra eos mortis operit, quia de antiquo boste scriptum est : <sup>d</sup> *Nomen illi mors* (Apoc. VI, 8). Umbra ergo mortis sunt omnes reprobi, quia illius nequitiam elationis imitantur; ejusque imaginem quasi umbram exprimunt, dum ejus in se malitia similitudinem trahunt. Qui electos Dei operiunt, dum contra illos in atrocitate persecutionis temporaliter convalescant. Hoc autem loco umbra nequitiae torpor accipitur, in qua iste Behemoth dormit, quia contra corda charitate carentia et sollicitus vigilat, in frigidis autem mentibus securus jacet. Dormire enim in sanctorum mentibus non potest, quia et si quando se in eis ad breve momentum collocat, ipse eum desideriorum celestium æstus fatigat, et quasi toties ut recedat pungitur, quoties ab eis amore intimo ad æterna suspiratur. Tantæ eum voces excitant, quantæ ex illorum mentibus sanctæ cogitationes ad coxiū clament.

<sup>C</sup> Unde fit ut bonarum actionum armis territus, ac suspiorum spiculis percussus fugiat, et ad corda reproborum frigida rediens, eam quam securus possideat malitia umbram querat. Quæ ubi ab illo inveniatur ostenditur, cum protinus subinfertur : *In secreto calami.*

[Vet. IV.] 7. *Calami et arundinis variae significations in sacra Scriptura.* — In sacro eloquio calami vel arundinis appellatione aliquando verbum manens, aliquando doctorum peritia, aliquando molilitas mentis, aliquando nitor glorie temporalis accipitur. Per calatum quippe Verbi æternitatis designatur, cum voce Patria per Psalmistam dicitur : *Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis* (Psalm. XLIV, 2). Quia enim quod loquimur transit, quod scribimus permanet, lingua Patris scribæ calamus dicitur, quia ab eo est Verbum <sup>e</sup> illi coeternum, ac sine transitu generatum. Rursum per calamum scriptorum doctrina exprimitur, sicut de sancta Ecclesia propheta politetur, dicens : *In cubilibus in quibus dracones prius habitabant, orientur viror calami et junci* (Isai. XXXV, 7). Qua nimur sententia, sicut in hoc opere longe superius diximus (Sup. lib. XXIX, n. 51), per cala-

Norm., Vindoc., etc.

<sup>d</sup> Laud. et Val. Cl., nomen illius.

<sup>e</sup> Ebroic. aliisque Norm., sollicitus... securius jacet.

<sup>f</sup> Turon., Laud., Norm. et Gerin., illius. Corb. Germ., quia ab eo verbum illius... generatur.

mum exprimitur doctrina scribentium, per juncum viriditas auditorum. Rursum per calamum, seu certe arundinem, mentis mobilitas designatur, sicut Judæorum turbis in Joannis laude a Domino dicitur: *Quid existis in desertum videre? arundinem vento agitatam* (*Matth. xi, 7*)? ut videlicet **1079** \* subintelligatur non. Joannes quippe arundo vento agitata non erat, quia ejus mentem Spiritu sancto solidam per diversas partes nullus linguarum fatus inclinabat. Rursum per calamum vel arundinem nitor glorie temporalis exprimitur, sicut de justis per Sapientiam dicitur: *Fulgebunt justi, et tanquam scintilla in arundinetu discurrent* (*Sap. iii, 7*). Arundinetum namque vitam sacerularium appellat, qui more arundinum per temporalem gloriam foris quasi ad alta proficiunt, sed intus a soliditate veritatis inanescunt. Unde et Judæorum regnum calamo comparatur, cum per prophetam apparente in veritate carnis Domino dicitur: *Calatum quassatum non confringet, et linum sumigans non extinguet* (*Isai. xlii, 3*). Quid enim calami nomine, nisi Judaici populi temporale regnum denuntiat, \* nitens quidem exterius, sed interius vacuum? Et quia in eodem populo genus jam regale defecrat, et regnum ejus alienigena possidebat, apte hoc idem regnum calamum quassatum vocat. Quid vero per linum, nisi ejus sacerdotium exprimitur, quod lineis nimirum vestibus utebatur? Quod quia in adventu Domini charitatis ardorem perdidit, quasi amissio jam igne fidei, non ardens, sed sumigans fuit. Incarnatus autem Dominus calamum quassatum non confregit, et linum sumigans non extinxit, quia Judæ regnum, quod pene destructum jam fuerat, ejusque sacerdotium quod ignem fidei non tenebat, non potestate judicii perculit, sed cum patientia longanimitate toleravit.

**8. Mentes sacerularium gloriae temporali deditæ, arundini similes.** — Illoc ergo loco quid aliud appellatione calami, nisi mentes sacerularium temporali gloriae deditæ designantur? Qui tanto apud semetipsos intus inanescunt, quanto alti et nitidi exterius ostenduntur, quia dum ad exteriorem gloriam per superficiem defluunt, nulla intus firmitate solidantur. More quippe calami intus sunt quidem per facilitatem vacui, sed foris per speciem et ostentationem pulchri; sed quanto ab eis exterior gloria studiosius queritur, tanto eorum corda gravioribus cogitationum stimulis agitantur. Unde recte nunc Behemoth iste in secreto calami dormire perhibetur, quia quorum studia ad appetitum temporalis nitoris atque altitudinis commovet, <sup>4</sup> eorum corda tacitus tenet; et quasi ipse ibi quietus dormit, ubi eos quos possidet quiescere non permittit. Dum enim excedere ceteros \* bonorum altitudine ambient, dum

\* Germ., Laud. et Val. Cl., subintelligatur; Joannes quippe arundo, etc.

<sup>b</sup> lidein et Corp. Germ., non conteret.

<sup>c</sup> Al., vires, ut legitur in Ed. etiam antiquioribus, non autem in Ms. nostris.

<sup>d</sup> Ita Ms., duo Germ., Anglic., Norm., Vindoc., Laud., Val. Cl., Longip. Editi vero, eorum corda te-

more calami per nitorem exterioris munditiae justorum speciem, quasi solidarum arborum corticem, vincunt, in hoc quod ipsi interius vacui remanent, locum Behemoth isti, ubi apud se requiescere debat, præbent. [Vet. V.] Unde et in Evangelio Dominus dicit quod spiritus exiens qui in locis aridis et in aquosis requiem non invenit, quia domum quam reliquerat vacuum scopisque mundatam reperit, hanc multiplicitate intravit (*Matth. xii, 43, seq.*). Quia enim fluxa sit terra quæ infunditur, loca arentia atque inaquosa sunt corda justorum, quæ per disciplinæ fortitudinem ab omni carnalis concupiscentia humore siccantur. Unde hic quoque adhuc ubi Behemoth iste dormiat, demonstratur, cum protinus subditur: *In locis humentibus.*

**B 1080** 9. *Carnales homines locis humidis similes. Diabolus hominibus per elationem vel per luxuriam dominatur.* — Loca enim humentia sunt terrenorum hominum mentes, quas humor carnalis concupiscentiae, quia replet, fluidas facit. In quibus Behemoth iste iniquitatis suæ vestigia tanto altius imprimit, quanto in eisdem mentibus <sup>c</sup> pertransitus illius quasi in fluxa terra descendit. Loca quippe humentia sunt opera voluptuosa. Pes quippe in arida terra non labitur, fixus vero in lubrica vix tenetur. In locis ergo humentibus iter vitæ præsentis faciunt, qui in hac ad justitiam recti stare non possunt. In his itaque locis humentibus Behemoth dormit, quis in reproborum hominum lubrica operatione requiescit. Nonnulli vero loca humentia, membra genitalia suplicantur. Quod si ita est, quid aperte aliud locis humentibus nisi luxuria designatur, ut et per calamum gloria superbiæ, et per loca humentia luxuria corporis exprimatur? Duo quippe hæc sunt vicia, quæ humano generi immaniter dominantur, unum videlicet spiritus, atque aliud carnis. Elatio namque spiritum erigit, luxuria carnem corrumpit. Antiquus itaque hostis humanum genus vel per elationem præcipue, vel per luxuriam premens, in secreto calami atque in locis humentibus dormit, quia hominem damnatum sub ditione suæ dominationis aut per elationem spiritus, aut per carnis corruptionem tenet. Quosdam vero in utroque possidet, quia cum eos superbiæ spiritus elevat, a tumore suæ altitudinis nec verecundia corruptionis inclinat. Sed nunquid contra hos intra sanctam Ecclesiam incessanter quotidie virtutum magistri non vigilant? Nunquid redarguere <sup>e</sup> voluptates infirmas, et suadere gaudia patriæ celestis cessant? Sed pravorum mentes tanto obstinatius summa non audiunt, quanto arctius infirmis inhæserunt. Quibus neque hoc sufficit, ut ipsi pereant, sed adhuc, quod est deterius, cum quoslibet argui emendarique conspiciunt, justorum increpationibus ob-

**C** spicantur. Quod si ita est, quid aperte aliud locis humentibus nisi luxuria designatur, ut et per calamum gloria superbiæ, et per loca humentia luxuria corporis exprimatur? Duo quippe hæc sunt vicia, quæ humano generi immaniter dominantur, unum videlicet spiritus, atque aliud carnis. Elatio namque spiritum erigit, luxuria carnem corrumpit. Antiquus itaque hostis humanum genus vel per elationem præcipue, vel per luxuriam premens, in secreto calami atque in locis humentibus dormit, quia hominem damnatum sub ditione suæ dominationis aut per elationem spiritus, aut per carnis corruptionem tenet. Quosdam vero in utroque possidet, quia cum eos superbiæ spiritus elevat, a tumore suæ altitudinis nec verecundia corruptionis inclinat. Sed nunquid contra hos intra sanctam Ecclesiam incessanter quotidie virtutum magistri non vigilant? Nunquid redarguere <sup>e</sup> voluptates infirmas, et suadere gaudia patriæ celestis cessant? Sed pravorum mentes tanto obstinatius summa non audiunt, quanto arctius infirmis inhæserunt. Quibus neque hoc sufficit, ut ipsi pereant, sed adhuc, quod est deterius, cum quoslibet argui emendarique conspiciunt, justorum increpationibus ob-

nacius tenet.

\* Laud., duo Germ. et Val. Cl., honorum.

<sup>f</sup> Longip., pes transitus. Quam diversam lectionem annotavit Gussanv. Huic sequentia: pes quippe, etc.

<sup>g</sup> Turon., voluptates infirmas. Unus Ebroie., v. /xv-  
tates infirmas.

stant, ne saltem alii corriganter. Unde et hec sub A  
dicitur :

#### CAPUT IV [Rec. IV].

VERS. 17. — *Protegunt umbras umbras ejus.*

10. *Umbras sunt diaboli peccatores qui se irricent protalgunt. Crimen dum defenditur, augetur. — Umbras quippe sunt diaboli, omnes iniqui : qui dum imitatione iniquitatis ejus inserviunt, quasi ab ejus corpore imaginis speciem trahunt. Sicut autem umbras ejus sunt pluraliter reprobi, ita singulariter umbra ejus est unusquisque peccator. Sed dum doctrinae jugitorum mali contradicunt, dum ab eis iugum quemlibet corrigi non permittunt, umbras Behemoth istius umbram ejus protegunt, quia peccatores quique in quo sibi male sunt consci, in eo et aliis peccantem defendunt. Umbras umbram ejus protegunt, dum unusquisorum facta nequiores perversa patrocinis tueruntur. Quod hoc nimis studio faciunt, ne dum culpa in qua et ipsi obligati sunt, in aliis corrigitur, ad ipsos quandoque veniatur. Se igitur tegunt dum alios protegunt, quia suam vitam inde praevident impeti, unde alios considerant libera correptione confundi. Sicque sit ut summa crux cum dum defenditur augetur, et uniuscujusque nequitia eo sit ad perpetrandum facilis, quo difficilis ad puniendum. Scelerata quippe peccantium tanto majora incrementa percipiunt, quanto per defensionem potentium diu inulta tolerantur. Sed 1031 tales quique seu extra, seu intra sanctam Ecclesiam esse videantur, tanto se apertiores Dei hostes exhibent, quanto majores sunt patroni vitoriui. Contra illum quippe suis defensio nibus pugnant, cui ea displicant, quae defendendo multiplicant. Quod factum bene per prophetam Dominus sub Babylonis specie redarguit, dicens : *Oriuntur in domibus ejus spinæ et uricæ, et paliurus in munitionibus ejus* (*Isa. xxxiv, 13*). Quid namque per uricas nisi cogitationum prurigines, quid vero per spinas nisi vitoriui punctiones accipimus? In domibus igitur Babylonis uricæ et spinæ pullulant, quia in confusione mentis reprobæ et desideria cogitationum surgunt quæ exasperant, et operum peccata quæ pangunt. Sed hæc agentes habent etiam nequiores alios defensores suos. Unde illuc apte protinus subdidit : *Et paliurus in munitionibus ejus*. Paliurus quippe tanta spinarum circumdatione densescit, ut præ asperitate tangi vix possit. Intus igitur urytca et spina nascitur, sed utrumque hoc exterius per palmarum inunitur, quia videlicet minores iniqui mala qualibet faciunt, sed ea nequissimi majores tueruntur. Unde bene et hic dicitur : *Protegunt umbras umbras ejus*. Dum enim malum pejor vindicat, quasi umbra umbram, ne a veritatis lumine irradietur, obscurat. Sequitur :*

<sup>a</sup> Val. Cl., paratores.

<sup>b</sup> Vulgati cum duob. MSS. Germ., cui ea quæ displicant, defendendo multiplicant; quod senz. carere nobis videtur. Huic loco restituendum qibibuumus MSS. Vindoc., Pratel. et Ute.

<sup>c</sup> Turon., duo Germ., Pratel. ac piur., arbores sa-

#### CAPUT V [Vet. VI, Rec. V].

Inq. — Circumdabunt eum salices torrentis.

11. *Nali salicibus similes : virient quidem, sed fructum non ferunt, — Infructuosæ quidem et griseæ sunt salices; sed tamen tantæ viriditatis sunt, ut araceæ vel abscessæ radicibus et projectæ vix possint. Unde in sacro eloquio salicu[m] nomine aliquando pro viriditate boni, aliquando pro sterilitate, reprobi designantur. Nisi enim electorum viam<sup>d</sup> per constantiam suæ viriditatis exprimerent, nequaquam de sancte Ecclesiæ filii propheta dixisset : *Germi ambunt iner herbas, sicut salices juxta praterfluentes aquas* (*Isa. xliv, 4*). Sanctæ enim Ecclesiæ filii in inter herbas sicut salices germinant, dum iner arecentem vitam carnalium hominum, et multiplici numerositate, et perpetua mentis viriditate perdurant. Qui bene juxta praterfluentes aquas germinare perlubentur, quia unusquisque eorum ubertatem ad fructum percipit ex doctrina sacri eloquii, quæ temporaliter percurrunt. Et rursus nisi per sterilitatem salicu[m] vita peccantium signaretur, nequaquam ex voce prædicantium contra Babyloniam Psalmista dixisset : *In salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra* (*Psal. cxxvi, 2*). Babylonis quippe medio messe salice describuntur, quia nimis infructuosæ quaque, atque ab amore patris coelestis alieni, totis visceribus cordis in hac sæculi confusione radicantur. Unde et predicatores sancti in istis salicibus non exercent organa, sed suspendunt, quia cum infructuosas ac reprobas mentes aspiciunt, vim suæ prædicationis non exhibent, sed C potius lugentes silent. Quid etiam per torrentem, nisi hujus mortalis vita cursus exprimitur? De quo rursus per Prophetam dicitur : *De torrente in via bibet, propterea exaltabit caput* (*Psal. cix, 7*), quia videlicet Redemptor noster mortalis vita pœnam in quadam transitu attigit, et Idecirco diu eidem morti cui sponte succubuit non inhaesit. Unde die tertia hoc quod moriendo posuerat resurgendo caput elevavit. 1032 Quid est ergo quod de Behemoth isto dicitur : *Circumdabunt eum salices torrentis*, nisi quod latentes vitæ mortalis a bonis artibus quasi a fructibus alieni, tanto illi arctius inhærent, quanto eos largius delectatio transitoriae voluptatis infundit? Hos enim quasi in radicibus torrens rigat, dum in suis cogitationibus amor vitæ carnalis inebriat. Qui scilicet more D salicu[m] fructus non ferunt, sed in foliis viridescant, quia ea quæ gravia ad dicendum non sunt, aliquando honestatis verba proferunt, sed nullum vitæ pondus ex bonis operibus ostendunt. Bene igitur dicitur : *Circumdabunt eum salices torrentis*, quia infructuosæ quaque dum amori vitæ temporalis inserviunt, antiquo hosti perversis moribus familiariter obsequuntur. [Vet. VII.] Sed quia quid ei a suis essentibus impen-*

ticum, sed

<sup>a</sup> Ebrois, aliisque Norm. et Vindoc., per continentiam.

<sup>b</sup> Pratel. et duo Germ., bibit... exaltat. Laud. quoque, exaltat.

<sup>c</sup> Laud., dilectio.

datur audiens, non quia quid in illis agat ipse A longe est a me (Marc. vii, 6, et Ies. xxii, 13). Hinc etiam Psalmista ait: *Dilexerunt eum in ore suo, et lingua sua inquit ei* (Psalm. lxxvii, 36). Sed minime mirum fuit quod Behemoth iste ante lavaci undam, ante sacramenta coelestia, ante corpoream praesentiam Redemptoris, humani generis fluvium hiatu profundae persuasionis absorbuit; sed hoc vaide mirum, hoc vaide terrible est, quia multos aperto ore etiam post cognitionem Redemptoris suscipit, post lavaci undam polluit, post sacramenta coelestia ad inferni profundum rapit. Dicatur ergo, dicatur terribiliter voce Veritatis: *Absorbet ilium, et non mirabitur, et habet fiduciam quod inficiat Jordanis in os ejus.*

VERS. 18. Absorbet fluvium, et non mirabitur, et habet fiduciam quod inficiat Jordanis in os ejus.

18. Saluas homines pene omnes absorbut ante Redemptorem; et post, non paucos degrediuntur. — Quid enim hoc loco Iuvii nomine nisi humani generis decursio degrediatur, quae velut a fontis sui origine nascendo surget, sed quasi ad imum deliques moriendo pertransit? Qui autem signantur appellatione Jordanis, nisi qui iam imbuti sunt sacramento baptismatis? Quia enim Redemptor noster in hoc flumine baptizari dignatus est, ejus nomina debent omnes baptizati exprimi, in quo hoc ipsum contigit sacramentum baptismatis inchoari. Quia igitur Behemoth iste a mundi origine exortum, vix paucis electis evadentibus, humanum genus in ipsa deliques usque ad redēptionis tempora quasi quemdam in se fluvium traxit, bene nunc dicitur: *Absorbet fluvium, et non mirabitur.* Quia vero et post Mediatoris adventum quosdam qui recte vivere negligunt etiam fideles rapit, recte subjungitur: *Et habet fiduciam quod inficiat Jordanis in os ejus.* Ac si aperte diceretur: Ante Redemptorem mundi mundum pop miratus absorbuit, sed, quod est <sup>a</sup> gravius, etiam post Redemptoriꝝ adventum quosdam qui baptismatis sacramento signatis sunt deglutire se posse confidunt. Alios namque sub Christianitatis nomine positos devorat, quia in ipsis eos fidei errore supplicant. Alios a rectitudine fidei nequaquam deviat, sed ad usum pravae operationis inclinat. Alios quantum vult in operatione immundis, inflectere non valeat, sed apud semelipso intus in studio intentionis intorquet, ut dum a charitate mentem dividunt, rectum non sit quidquid extrinsecus operentur. Et fidem tenent, sed vitam fidei non tenent, quia aut aperie illicita faciunt, aut ex perverso corde quae agniti pravae sunt, etiam si sancta videantur. Quia enim nonnulli confitendo fideles sunt, non vivendo, hinc et quod voce Veritatis dicitur: *Nor omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabis in regnum celorum* (Math. vii, 21). Hinc rursum ait: *Quid autem vocatis me, Domine, Domine, et non facitis que dico* (Luc. vi, 46)? Hinc Paulus ait: *Confidentur se posse Deum, factis autem neganti* (Tit. i, 16). Hinc Johannes dicit: *Qui dicit se Deum nosse, et mandata ejus non custodit, mendax est* (1 Joan. ii, 4). Hinc est quod de ipsa sua prima plebe Dominus conqueritur, dicens: *Populus hiobii honorat, cib autem orum*

<sup>a</sup> Turon., Germ. et plur. al. M. & acrius.

<sup>b</sup> Land., Germ. et Val. Cl., agendo.

<sup>c</sup> Laud. et Germ., se nosse eum.

<sup>d</sup> Turo., Vindoc., Land., Pratz., Utic. et dno Germ., otiosa est. Graecus textus, excepto loco, lectio nem haec repudiandam surdet. Fortasse pro otio a legendis, occisa, ut est in vet. Edit. Paris. 1518.

<sup>e</sup> A verbo *Jarad*, descendit; unde *Jordan*, Hebraice *Jordanis*. In Lexico Graeco nominum Hebraeorum, apud Hieronymum, loco II Editionis novas, legitur ὸρδάνη καταβατις αὐτῶν, *Jordanes descensio eorum*. Quia idcirco obseruanda duximus, quia in indicibus bibliis nostris Hebraicorum, etc., legitur tantum.

A longe est a me (Marc. vii, 6, et Ies. xxii, 13). Hinc etiam Psalmista ait: *Dilexerunt eum in ore suo, et lingua sua inquit ei* (Psalm. lxxvii, 36). Sed minime mirum fuit quod Behemoth iste ante lavaci undam, ante sacramenta coelestia, ante corpoream praesentiam Redemptoris, humani generis fluvium hiatu profundae persuasionis absorbuit; sed hoc vaide mirum, hoc vaide terrible est, quia multos aperto ore etiam post cognitionem Redemptoris suscipit, post lavaci undam polluit, post sacramenta coelestia ad inferni profundum rapit. Dicatur ergo, dicatur terribiliter voce Veritatis: *Absorbet fluvium, et non mirabitur, et habet fiduciam quod inficiat Jordanis in os ejus.* Neque enim pro magno diabolus habuit, quod infideles tulit; sed toto nunc annisu in illorum mortem se erigit, quos contra se regeneratos talescit. Nemo igitur sibi sibi sine operibus sufficere possa confidat, cum scimus quod scriptum sit: *Fides sine operibus mortua est* (Jac. ii, 20). Nullus Behemoth mortuum ex sola confessione fidei plene evasisse se existimet, quia jam quidem fluvium absorbuit, sed adhuc Jordanem sicut; et toties in os illius Jordanis fluit, quoties Christianus quisque ad iniquitatem defuit. Os quidem ejus jam sive nos sublevante fugimus, sed magno studio curandum est, ne in hoc lubrica operatione dilabamus. Si ambulandi cautela negligitur, incassum credendo rectum iter tenetur, quia via quidem fidei ad coelestem patriam proficit, sed offendentes minime perducit.

[Vet. VIII.] 13. *Iis praesertim qui sanitatem praestant, insidiatur. Qui nisi summam vigiliam adhibeant, pejus de alto resunt.* — Habemus adhuc quod hac in re subtilius perpendamus. Hi enim quos per Jordanem diximus exprimi, possunt per fluvium designari. Qui enim fidem jam veritatis agnoverunt, sed vivere fideliter negligunt, recte fluvius dici possunt, quia videlicet dorsum fluunt. <sup>e</sup> Jordanis vero Hebreo vocabulo descensio eorum dicitur. Et sunt nonnulli qui viam veritatis appetentes semelipso abiciunt, atque a vita veteris elatione descendunt; cumque aeterna cupiunt, valde se ab hoc mundo alienos redundunt, dum non solum aliena non appetunt, sed etiam sua derelinquent, et non solum in eo gloriam non querunt, sed hanc cum se obtulerit, etiam conteinnunt. Hinc est enim quod voce Veritatis dicitur: *Si quis vult venire post me, abneget se semelipsum* (Luc. ix, 23). Semelipsum enim abnegat, qui, calcato <sup>f</sup> typho superbiz, ante Dei oculos esse se a se alienum demonstrat. Hinc Psalmista ait: *Memor Jordanis fluvius iudicii, haud dubie ab ior, Hebreo rivus, fluvius, et dan iudicium.*

<sup>f</sup> Germ., Land. et Val. Cl., semelipsum sibi.

<sup>g</sup> Val. Cl., typho. Observat Mabillon, ad epist. 247. sancti Bernardi, in nonpenitentia vponit barbararum, scilicet legi typum pro typho. In MSS. Codic. sancti Gregorii idem observavimus. In reg. S. P. Benedicti, cap. 31, ubi legitur *absque typo vel mera, per typum intelligendum censemus typhum*. Hildemarus eo loci legit non *typum*, sed *typho*, quo significatur superbiz: Augustinus in Ps. lv, 6: *hominem superbium typhos arrogantissemus.*

*ero cui de terra Jordanis et Hermonium* (*Psalm. xli, 7*), *Jordanis quippe, ut dixi, descensio, Hermonium autem anathema, id est alienatio, interpretatur.* De terra igitur Jordanis et Hermonium Dei reminiscitur, qui in eo quod semetipsum dejicit, atque a se alienus existit, ad conditoris sui memoriam revocatur. Sed antiquus hostis hoc pro magno non habet, quod sub iure suae tyrannidis terrena querentes tenet. Propheta quippe attestante cognovimus quia *esca ejus electa* (*Habac. i, 16*). Neque enim **1084** mirum depulat, si eos absorbeat, quos superbia erigit, avaritia labefacit, voluptas dilatat, malitia angustat, ira inflammat, discordia separat, invidia exulcerat, luxuria inquinans necat. Absorbebit ergo fluvium, et non mirabitur, quia pro magno non aestimat cum eis devorat, qui per ipsa suæ vitæ studia deorsum currunt; sed illos magnopere rapere nittitur, quos, despexit terreni studiis, jungi jam coelestibus contemplatur. [*Vet. IX.*] Unde absorbit fluvio recte subjungitur: *Et habet fiduciam quod influat Jordanis in os ejus*, quia illos insidiando rapere appetit, quos pro amore supernæ patriæ a præsentis vitæ gloria semetipsos dejicere agnoscit. Nonnulli quippe mundum deserunt, honorum transeuntium vana derelinquent, et, imo humilitatis appetentes, humanæ conversationis morem bene vivendo transcendent; atque in tanta studiorum <sup>b</sup> arce proficiunt, ut signorum jam virtutes operentur; sed quia semetipsos circumspiciendo tegere negligunt, inanis gloria telo percussi, pejus de alto ruunt. Hinc est enim quod aeternus iudex, qui occulta cordis examinat, ejusdem ruinæ easum prænuntians intentat, cum dicit: *Multi dicent mihi in illa die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo daemona ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus? Et tunc confitebor illis quia nunquam novi vos, discedite a me* <sup>a</sup> *qui operamini iniquitatem, nescio qui estis* (*Math. vii, 22, 23*). Hinc eliani per prophetam dicitur: *Vocavit Dominus iudicium ad ignem et devoravit abyssum multum, et comedet partem domus Domini* (*Amos. vii, 4*). Iudicium quippe ad ignem vocatur, cum iustitiae sententia ad poenam jam aeternæ concremationis ostenditur. Et multam abyssum devorat, quia iniquas atque incomprehensibiles hominum mentes concremat, quæ nunc se hominibus etiam sub signorum miraculis occultant. Pars autem domus Domini comeditur, quia illos quoque gehenna devorat, qui nunc quasi in sanctis actibus de electorum numero se esse gloriantur. Qui ergo hic Jordanis, ipsi illis pars domus Domini vocantur. Antiquus ergo hostis habet fiduciam quod in os ejus et Jordanis influat, quia nonnunquam calliditatis suæ insidiis eos etiam qui jam electi putantur necat. [*Vet. X.*] Sed cuius cordis iuritiam non ista Domini verba perturbent? cuius

<sup>a</sup> Val. Cl. *delectat.*

<sup>b</sup> Vindoc., Ebroic. sliique Norm., arte. Ita quoque vet. Ed. Paris.

<sup>c</sup> In Laud. verba hæc, et in nomine tuo.... fecimus, omittuntur.

<sup>d</sup> Vindoc., omnes qm.

A mentis constantia non ab intimis cogitationum radibus quaeratur, cum hostis noster tantæ esse contra nos fortitudinis demonstratur? Nullumne erit consolacionis adjutorium? Erit certe, nam subditar:

#### CAPUT VII [Rec. VII].

Vers. 19. — *In oculis ejus quasi hamo capiet eum.*

**14. Diabolus Christum deglutiire cupiens, quasi hamo capitus est.** — Notandum valde est quod Scripturæ suæ verba misericorditer temperans Deus, modo nos asperis incitationibus terret, modo blandis consolationibus resovet, et terrorem fomentis miscet, et fomenta terrori, ut dum circa nos utrumque mira magisterii arte temperatur, nec desperate inveniamur territi, nec incaute securi. Nam cum Behemoth astutas insidias, **1085** atque effrenatas vires multiplicibus sententiis indicasset, protinus unigeniti Filii sui Redemptoris nostri commendat adventum, et quo ab illo ordine Behemoth iste sit perimendus insinuat, ut quia cor nostrum narrata illius virtute perecularet, mœrorem nostrum citius indicata ejus perditione relevaret. Igitur postquam dixit: *Absorbebit fluvium, et non mirabitur, et habet fiduciam quod influat Jordanis in os ejus*, ipsum illico dominicæ incarnationis adventum annuntiat, dicens: *In oculis ejus quasi hamo capiet eum.* Quis nesciat quod in hamo esca ostenditur, aculeus occultatur? Esca enim provocat, ut aculeus pungat. Dominus itaque noster ad humani generis redemptionem veniens, velut quemdam de se in necem diaboli hamum fecit. Assumpsit enim corpus, ut in eo Behemoth iste quasi escam suam mortem carnis appeteret. Quam mortem dum in illo inuste appetit, et nos quos quasi juste tenebat amisit. In hamo ergo ejus incarnationis captus est, quia dum in illo appetit escam corporis, transfixus est aculeo divinitatis. Ibi quippe inherat humanitas quæ ad se devoratorem duceret, ibi divinitas quæ perforaret, ibi aperta infirmitas quæ provocaret, ibi occulta virtus quæ raptoris saucem transfigeret. In hamo igitur captus est, quia inde interiit unde devoravit. Et quidem Behemoth iste Filium Dei incarnationum noverat, sed redemptionis nostræ ordinem nesciebat. Sciebat enim quod pro redēptione nostra incarnatus Dei Filius fuerat, sed omnino quod idem Redemptor noster illum moriendo transfigeret nesciebat. Unde et bene dicitur: *In oculis ejus quasi hamo capiet eum.* In oculis quippe habere dicimus quod coram nobis positum videmus. Antiquus vero hostis humani generis Redemptorem ante se positum vidit, quem, cognoscendo confessus, confitendo pertinuit, dicens: *Quid nobis et tibi, Fili Dei? venisti ante tempus torquere nos* (*Math. viii, 29*). In oculis itaque suis <sup>b</sup> hamo captus est, quia et novit, et momordit; et cognovit prius quem perimesceret, et tamen post non timuit, cum in illo quasi escam propriam, mor-

• Duo Germ., Laud. et Val. Cl., et comedit.

<sup>f</sup> Deest Domini hic et infra in Vindoc., Germ., Turon. ac plerisque.

<sup>g</sup> Ebroic. aliique Norm., nos quoque quos juste.

<sup>h</sup> Vindoc., Ebroic. et alii Norm., quasi hamo.

tem carnis esuriret. [Vet. XI.] Igitur quia caput nostrum per se quid fecit audivimus, nunc per membra sua quid faciat audiamus. Sequitur :

## CAPUT VIII [Rec. VII].

Ibid. — Et in sudibus <sup>a</sup> perforabit nares ejus.

15. *Sagacissimas ejus insidias delegendo, sancti veluti sude nares ipsius perforant.* — Quid aliud sudes, id est palos accipimus, qui videlicet exacuantur ut fligantur, nisi acuta sanctorum consilia? Quae hujus Behemoth nares perforant, dum sagacissimas ejus insidias et vigilando circumspiciunt, et superando transfigunt. Per nares vero odor trahitur, et deducto flatu hoc agitur, ut res etiam quæ longe est possita cognoscatur. Naribus ergo Behemoth callidas ejus insidiae designantur, per quas sagacissime nituntur et occulta cordis nostri bona cognoscere et haec pessima persuasionem dissipare. In sudibus itaque Dominus nares ejus perforat, quia callidas ejus insidias acutis sanctorum sensibus penetrans enervat. Sæpe autem bonorum vias tanta insidians arte circumvolat, ut per ea quæ ab eis bene gesta cognoverit, ad malitiam aditum querat. Nam unde alium largiri quid conspicit, inde alium in discordiæ flamma succedit; et cum hunc respicit misereri, illi persuadet irasci, ut dum bonum quasi non communiter **1086** factum insinuat, concordes animos a bono gratiæ communis abscindat. Quia enim justorum mentes ad mala suadent non valet frangere, bonis satagit actibus inter eas mala seminare. Sed sancti viri has ejus insidias tanto celerius vincunt, quanto et subtilius deprehendunt. Quod melius ostendimus, si unum c multis assertoribus veritatis in testimonium Papulum vocemus, sub quo quidam Corinthius dum incesti facinus perpetrasset, cum doctor egregius in carnis interitum ad satisfactionem poenitentiae Satanae tradidit, et in diem Domini salvum ejus spiritum reservavit (*I Cor. v, 5*). Magna quippe arte magisterii ipsi est traditus coactus in poenam cui sponte est substratus in culpa, ut qui auctor fuerat ad vitium nequitiae, ipse flagellum fieret disciplinae. Qua tamen bene gesta poenitentia, dum cognovisset Corinthios super eum jam misericorditer motos, ait : <sup>b</sup> Cui aliquid donasti, et ego; nam et ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in persona Christi (*II Cor. iii, 10*). Communionis vero gratiam cogitans ait : Cui aliquid donasti, et ego. Ac si diceret : A bono vestro non dissentio, meum sit quidquid ipsi fecistis. Atque mox subdidit : Et ego si quid donavi, propter vos. Ac si diceret : Vestris actibus bonum addidi, quidquid propter vos misericorditer feci. Vestra ergo est utilitas bonitas mea, mea est utilitas bonitas vestra. Qui ipsam mox compagem cordium, in qua sic tenetur, adjungens subdidit : In persona Christi. <sup>c</sup> Cui velut si dicere presumamus : Quare te ita caute discipulis copulas? quare vel te illorum, vel illos tuis actionibus tam sollicita mente conformas?

<sup>a</sup> Val. Cl., ‘perforavit’.

<sup>b</sup> In Laud. et Corb. Germ. tantum legitur, cui aliquid donasti et ego. Ac si diceret.

<sup>c</sup> Vindoc., Pratel., Utic., Cui videlicet si dicere.

## PATROL. LXXVI.

A illico subjunxit : Ut non circumveniamur a satana (*Ibid.*, 41). Cujus sagaces insidias quam acuto sensu transfigat insinuat subdens : Non enim ignoramus cogitationes ejus. Ac si verbis aliis dicat : <sup>d</sup> Acutæ auctore Domino sudes sumus, et nares Behemoth istius subtiliter circumspiciendo penetramus, ne hoc quod bene mens inchoat, ipse in malitia finem veritat.

[Vet. XII.] 16. *Christi divinitatem explorans, ejus verbis in naso confixus est et captus.* — Possunt per sudes acuta ipsius per carnem <sup>e</sup> manifestatæ sapientiae verba signari, ut quia naribus odor trahitur, per Behemoth nares illa antiqui hostis exploratio figuretur. Qui cum Deum incarnatum esse dubitaret, hoc expertis miraculis voluit tentando cognoscere, dicens : Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant (*Matth. iv, 3*). Quia ergo signorum indicis odorem divinitatis ejus cognoscere concupivit, quasi flatum naribus traxit. Sed dum ei protinus respondet : Non in pane solo vivit Homo. Et : Non tangabis Dominum Deum tuum (*Ibid.*, 4, 7), quia sententiarum suarum acuminibus indagationem antiqui hostis veritas percudit, quasi nares ejus sudibus perforavit. Sed quia Behemoth iste per varia fraudum argumenta distenditur, adhuc adjuncto et alio nomine notatur : nam subditur :

## CAPUT IX [Rec. IX].

VERS. 20. — An extrahere poteris Leviathan hamo?

17. *Divinitas in carne velut hamus in esca satanam transfixit.* — Leviathan quippe additamentum eorum dicitur. Quorum videlicet, nisi hominum? quibus semel culpam prævaricationis intulit, et hanc usque ad æternam mortem quotidie pessimis suggestionibus extendit. Quibus dum reatum senore peccati multiplicat, poenas procul dubio sine cessatione coacervat. Potest quoque Leviathan etiam per irrationem vocari. Primo quippe homini persuasione callida **1087** divinitatem additurum se perhibuit, sed immortalitatem tulit (*Genes. iii, 5*). Additamentum ergo hominum per irrationem dici potest, <sup>f</sup> quibus dum hoc quod non erant se addere sponpondit, etiam hoc quod erant fallendo subtraxit. Sed Leviathan iste hamo captus est, quia in Redemptore nostro dum per satellites suos escam corporis momordit, divinitatis illum aculeus perforavit. Quasi hamus quippe fruges glutientis tenuit, dum in illo et esca carnis patuit, quam devorator appeteret, et divinitas passionis tempore latuit, quæ necaret. In hac quippe aquarum abyso, id est in hac immensitate generis humani, ad omnium mortem inhalans, vitam pene omnium vorans, hic illucque aperto ore cetus iste ferchatur, sed ad mortem ceti istius hamus in hac aquarum profunditate caliginosa mira est dispositione suspensus. Hujus hami linea illa est per Evangelium antiquorum patrum propago memorata. Nam cum dicitur :

<sup>d</sup> In duob. Germ., in Edit. Vatic. Parisiis recusa, et in Gussany., acuti.

<sup>e</sup> Vindoc., manifesta.

<sup>f</sup> Pratel., quia dum hoc.

*Abraham genuit Isaac, Isaac genuit Jacob (Math. 1, 2); cumque cæteri successores interposito Joseph nomine usque ad Mariam virginem deponsatam describuntur, quasi quædam linea torquetur, in cuius extremo incarnatus Dominus, id est hamus iste ligaretur, quem in his aquis humani generis dependentem aperto ore iste cetus appeteret, sed eo per satellitum suorum saevitiam morso, mordendi vîres ultiæ non haberet. Ne ergo iste humanæ mortibus cetus invidians quos vellet ultra devoraret, hunc hic raptoris fæces tenet, et aces mordentes mordit. Incarnationem igitur unigeniti Filii fideli famulo indicans Deus, ait: An extrahere poteris Leviathan a me? Subaudis ut ego, qui ad raptoris mortem incarnationem unigenitum Filium emitte, in quo dom mortalitatis caro conspicitur, et immortalitatis potentia non videtur, quasi hamus quidam inde devorantem periculi unde acutæ potestis quo transfigat osculet. Sequitur:*

#### CAPUT X.

Ibid. — *Ei fune ligabis linguam ejus.*

18. *Eius linguam Dominus ligavit, dum oïles eocgit errores.* — Subaudis ut ego. Scriptura enim sacra fane aliquando dimensionum sortes, aliquando peccata, aliquando fidem designare conceperit. Nam propter hereditarias dimensiones sortes dicuntur: Funes cediderunt mihi in præclaris; atenim haereditas mea præclara est mihi (Psal. xv, 6). Funes quippe in præclaris cadunt, dum per humilitatem vita sortes nos patris & metioris excipiunt. Rursum quia fane peccata signantur, per prophetam dicuntur: Væ qui trahitis iniqüitatem in funiculis vanitatis (Isai. v, 18). Iniquitas namque in funiculis vanitatis trahitur, dum per vaginam capa protelatur. Unde et per Psalmistam dicuntur: Funes peccatorum circumplexi sunt me (Psal. cxlviii, 61). Quia enī fatus addendo torquenter ut crescat, non immerito peccatum in fane ageneratur, quod perverso corde sœpe, dum defenditur, multiplicatur. Rursum fane fides exprimitur, Salomonem attestante, qui ait: Funiculus triplex difficille ruptus (Ezech. iv, 12), quia fides videatur, quæ de cognitione Trinitatis ab ore prædicantium texitur, fortis in electis permanens, in soldo reprobotum corde dissipatur. Hoc itaque loco fatus nondime sit peccatum, siue fides nūl obstat intelligi. [Vet. XII.] Incarnationis etenim \* Dominus noster fene Leviathan linguam ligavit, 1088 quia in similitudine carnis peccati apparuit, et onus errorum ejus præstabilitatem diminuavit (Rom. viii, 3). Unde Paulus auferente dicitur: Si de peccato diminuavit peccatum (Rom. 5). Fune linguam ligavit, quia per similitudinem carnis peccati ad electorum suorum cordebus evanescere ejus affectus argumenta destruxit. Ecce contra apparet in terra Domino, Leviathan lingua

ligata est, quia ejus veritate cognita, & illæ fabulæ doctrinæ tacuerunt:

19. *Academicæ & Mathematicæ refutatio.* — **U**nus enim nunc est Academicorum error, qui certe co-nantur astruere certum nil esse, qui impudenti fronte assertionibus suis fidem ab auditoribus exigunt, cum vera esse nulla testantur? **U**m Mathematicorum supersticio qui, dum signorum cursus suspiciunt, vices hominum in siderum momenta suspendunt? **Q**uorum aperte doctrinam sœpe geminorum nativitas dissipat, qui cum uno eodemque momento hora prodeant, non in una conversationis qualitate perdurant. Ubi tot prædicamenta falsitatis, quæ enumerare fugimus, ne ab exponendi ordine longe recedamus? Sed cuncta jam erroris doctrina conticuh, quia Leviathan linguam Dominus incarnationis sua fane constrinxit. Unde bene etiam per prophetam dicitur: Et desolabit Dominus linguam maris. *Ægypti* (Isai. xi, 15). Lingua quippe maris est scientia doctrinæ secularis. Bene autem mare *Ægyptum* dicitur, quia peccati obscuritate fuscatur. Linguam ergo maris *Ægypti* Dominus desolavit, quia hujus mundi sapientiam per carnem se ostendendo destruxit. Fune ergo Leviathan lingua constringitur, quia per similitudinem carnis peccati ligata est prædicatio vetusti peccatoris.

20. *Disseminata sanctissima Trinitatis fide scientie secularis ructit.* — **S**i autem fides fane signatur, idem nobis iterum intellectus & innuitur, quia dum per prædicatores sanctos in mundo fides Trinitatis simotul, contra electorum mentes erumpere inundu doctrina cessavit. Unde bene Domino per prophetam dicitur: Tu diripiisti fontes et torrentes, tu siccast stœvios Ethan (Psal. lxxin, 1). Ethan quippe interpretatur fortis. Et quis est hic fortis, nisi de quo per Evangelium Dominus dicit: Nemo potest rusa fortis ingressus domum diripere, ni i prius fortem affiger (Marc. iii, 27)? Fontes itaque et torrentes Dominus dirupt, dum in apostolorum suorum cordibus fluens veritatis aperuit. De quibus rursum per prophetam alium dicitur: Haurietis aquas in gatuo de fontibus Salvatoris (Isai. xii, 3). Ad eorum quippe doctrinam silentes pertigimus, & ut veritatis plenas cordum nostrorum lagunculas reportemus. Sed emanantibus suis fontibus Ethan fluvios exscavavit, dum doctrinam fortis & maligni spiritus ostendo radio sœciæ veritatis arescit. Leviathan ergo lingua fane stringitur, quia, extensa tide Trinitatis, errorum prædicamenta siluerunt. Sed quia iam se extollere non valet, huc illicque circumiens per insidias mordet. [Vet. XIV.] Mira autem misericordia contra hunc pro nobis Dominus vigilat, atque cum et in hoc quod fraudibus mollitur expagnat. Unde subditur:

que in consequentiibus.

\* Laud., *Ægyptus* dicitur.

† Ebroic. aliisque Norman., invaserit.

‡ Cœsus., Laud., Prætel. ac pl., ei veritate plena..... reportamus.

\* Vindoc., Prætel. et alii, filium meum unigenitum.  
† Laudum. et Gerif., meliores.  
‡ Alli, Redemptio.  
† Vindoc., Corb. Germ. ac pl. Norm., illius falso-sitatis.  
\* Corb. Germ., Vindoc. ac Laud., *Ægypti*; sic-

## CAPUT XI [Loc. X].

**V**erum 24. — *Nunquid pones circulum in naribus ejus?*  
 25. *Covales in naribus diebali diuina virtus omni-  
 potentia. — Sicut per aures insidet, ita per circu-  
 lus divisa virtutis omnipotentia designatur. Quae  
 cum apprehendit nos tentationibus prohibet, miris  
 ordinibus 1000 antiqui hostis insidias circumple-  
 tans tenet. Circulus ergo ei in naribus ponitur, dum  
 maxilla potentia superna fortitudine, et ejus  
 sagacitas retinetur, ne contra insinuatem hamatum  
 amittere possit, quantum perditionis argumenta  
 latenter explorat. Potest etiam circulus nomine oc-  
 culti judiciorum designari, quod in hujus  
 Bohemach naribus ponitur, cum a calida sua crude-  
 litate responsterit. Unde bene per prophetam, cum  
 ab Israelitarum lesionis prohibetur, regi Babyloniae dicitur: *Ponam circulum in naribus tuis* (Isai. xxxvii, 29). Ac si aperte diceretur: Cogitando, insidias  
 suspiras; sed explorare quod appetit non valendo  
 omnipotentia tua circulum in naribus portas, ut  
 cum honore mortis ardentius anhelas, ab eorum  
 vita vacua redreas. Quod vero hoc loco circulum,  
 hoc ei Scriptura sacra per Joannem in Apocalysi  
 saeculare vocat. At enim: *Vidi, et ecce nubes candi-  
 das, et super nubes sedentem similem Filio hominis,  
 habentem in capite suo coronam auream, et in manu  
 sua falx acutam* (Apoc. xiv, 14). Potest enim  
 divisi judicium, quia undique stringit, circulus dicitur;  
 et quia intra se operia incidente amplectitur, falcis  
 appellatione signatur. In falso enim quidquid inci-  
 ditur, quaqua versa; declinatur, intus cedat. Et quia  
 potest superni judicij nullatenus evitator, intra  
 ipsam quippe spissam, quo libet fugere cōpemur, re-  
 gula cum venturus index ostenditur, falcam tenere  
 prohibetur, quia cum potenter ad omnia obviat, in-  
 cidentia circumdat. Esse se intra a judicij falcam  
 Propheta vidit, cum diceret: *Si ascendero in celum,  
 tu illuc es; si descendero ad infernum ades. Si sum-  
 psero penas meas ante lucem, et habitavero in extre-  
 mis maris, etenim illus manus tua deducet me, et  
 tenet me de dextera tua* (Psal. cxxxviii, 8, 9, 10). Intra  
 quamdam falcam se vidi, cum ex nullo sibi loco  
 patere fugae aditum posse cognovit, dicens: *Quia ne-  
 que ab oriente, neque ab occidente, neque a desertis  
 montibus* (Psal. lxix, 7); subaudis patet via fugien-  
 di, alique mox ipsam superna potentiae omnimodam  
 comprehensionem subdens, ait: *Quoniam Deus iudex  
 es.* Ac si diceret: Fugiendi via undique deest, quia  
 illle iudicat qui ubique est. Divina itaque judicia si-  
 cui signantur falso, quia circumvallantia incident, ita  
 exprimuntur circulo, quia undique stringunt. In  
 Leviathan itaque naribus a Domino circulus ponitur,  
 quia iudicium ejus potentia in insidiis suis ne quantum  
 nulli prævaleat cōciliatur. Dicatur ergo: *Nunquid  
 pones circulum in naribus ejus?* Subaudis ut ego, qui*

\* *Duo Germ., Laud. ac Val. Cl., ejus sagacia.*  
*Turon., ejus sagitta retinetur.*

<sup>b</sup> *Laud., duo Germ. ac Val. Cl., et ecce nubes  
 cunctae.*

\* *Vindoc., Ebroic., Pratel., iudicis.*

A astutas ejus insidias omnipotenti judicio constringo,  
 ut nec tantum tentet quantum appetit, nec tantum  
 capiat quantum tentat. Sequitur:

## CAPUT XII.

Ibid. — *Aut armilla perforabis maxillam ejus?*

22. *Hæc plurimos quos devoravit, ab ejus fauibus  
 extrahit.* — Ab intellectu circuli armilla non discre-  
 pat, quia ipso hoc quoque ubi ponitur ambiendo  
 constringit. Sed quia armilla latius tendit, per ar-  
 millam occulti ejus judicij erga nos protectio impensior  
 designatur. Armilla ergo Dominus maxillam Leviathan istius perforat, quia ineffabili misericordia sue potentia sic malitia antiqui hostis obviat,  
 ut aliquando eos etiam quos jam cepit amittat; et  
 quasi ab ore illius cadunt, qui post perpetratas cul-  
 pas ad innocentiam redeunt. Quis enim ore illius  
 semel raptus maxillam ejus evaderet, 1090 si per-  
 forata non esset? An non in ore Petrum tenuit, cum  
 negavit (Matth. xxvi, 71)? Ap non in ore David te-  
 nuit, cum in tantam se luxuriam voraginem mersit  
 (II Reg. xi, 4)? Sed cum ad vitam uterque per po-  
 nitentiam redit, Leviathan iste eos aliquo modo  
 quasi per maxillæ sue foramina amisit. Per for-  
 men ergo maxillæ ab ejus ore subtracti sunt qui  
 post perpetrationem tantæ uequitatis puniendo re-  
 dierunt. Quis autem hominum Leviathan istius eva-  
 dat, ut nulla illicita committat? Sed hinc cognoscimus  
 quantum redemptioi humani generis debito-  
 res sumus, qui non solum nos in os Leviathan ire  
 prohibuit, sed ab ore etiam redire concessit; qui  
 spem peccatori non abstulit, quia maxillam ejus, ut  
 evadendi viam tribueret, perforavit, ut saltem post  
 morsum fugiat, qui incautus prius mordeti nequaquam metuebat. Ubique ergo nobis occurrit superna  
 medicina, quia et dedit homini præcepta ne peccet,  
 et tamen peccandi dedit remedia, ne desperet. Unde  
 cavendum summopere est ne quis delectatione pec-  
 cati Leviathan istius ore rapiatur, et tamen, si rapi-  
 tus fuerit, non desperet, quia si peccatum perfecte  
 lugeat, adhuc foramen in maxilla ejus invenit, per  
 quod evadat. Jam dentibus teritur, sed adhuc si  
 evadendi via queritur, in maxilla ejus foramen in-  
 venitur. Habet etiam captus quo exeat, qui prævi-  
 dere noluit ne caperetur. Quisquis ergo nondum  
 captus est, maxillam ejus fugiat; quisquis vero iam  
 captus est, in maxilla foramen querat. Pius enim  
 ac justus est conditor noster.

[Vet. XV.] 23. *Ante culpam justitia Det metuenda;*  
*post culpam speranda misericordia. Ruina majorum sit cautela minorum.* — Sed nemo dicat: Quia  
 pius est, veniamiter peccato. Et nemo qui peccaverit  
 dicat: Quia justus est, de peccati remissione des-  
 pero. Relaxat enim Deus facinus quod defletur, sed  
 perpetrare quisque timeat quod si digne deflere pos-  
 sit ignorat. Ante culpam ergo justitiam metuat, post

<sup>a</sup> *Laudum., Vindoe., Pratel., diuculo. Val. Cl.,  
 ante lucem diuculo.*

<sup>b</sup> *Corb. Germ., Laud. ac Germel., in postremo  
 mari.*

\* *Laud. et Val. Cl., remissionem despero.*

culpam tamen de pietate præsumat; neque ita justitia timet, ut nulla spei consolatione convalescat; neque ita confidat de misericordia, ut adhibere vulneribus suis dignæ pœnitentie negligat medicinam; sed quem præsumit sibi pie parcere, semper etiam cogitet et districte judicare. Sub pietate itaque ejus spes peccatoris gaudeat, sed sub districtione illius pœnitentis correctio contremiscat. Spes igitur præsumptionis nostræ habent etiam morsum timoris, ut ad corrigenda peccata justitia judicantis terreat, quem ad fiduciam venie grata parcentis invitat. Hinc enim per quendam sapientem dicitur: *Ne dixeris, Miserationes Domini multæ sunt, peccatorum meorum non memorabuntur (Eccli. v., 6).* Pietatem namque ejus protinus, et justitiam subdit, dicens: *Misericordia enim et ira ab illo (Ibid., 7).* Divina itaque clementia maxillam Behemoth istius personans, ubique humano generi et misericorditer et potenter occurrit, quia nec libero admonitionem præcavendi tacuit, nec capto remedium fugiendi subtraxit. Ad hoc quippe in Scriptura sacra virorum talium, id est David et Petri, peccata sunt indita, ut cautela minorum sit ruina majorum. Ad hoc vero utrorumque illic et pœnitentia insinuatur et venia, ut spes pereuntium sit recuperatio perditorum. De statu ergo suo David cadente, nemo superbiat. De lapsu etiam suo David surgente, **1091** nemo desperet. Ecce quam <sup>a</sup> mirabiliter Scriptura sacra eodem verbo superbos premit, quo humiles levat. Unam namque rem gestam retulit, et diverso modo superbos quidem ad humilitatis formidinem, humiles vero ad spei fiduciam revocavit. O inestimabile novi generis medicamentum, quod uno eodemque ordine positum, et premendo tumentia exsiccat, et sublevando arentia infundit! De majorum nos lapsu terruit, sed de reparatione roboravit.

**24. Incassum sperat misericordiam, qui justitiam non timet.** — Sic quippe semper, sic nos divinae dispensationis misericordia et superbientes reprimit, et ne ad desperationem corruiamus fulcit. [Vet. XVI, Rec. XI.] Unde etiam per Moysen admonet, dicens: *Non accipies loco pignoris superiorum, aut inferiorem molam (Deut. xxiv, 6).* Accipere namque aliquando dicimus auferre. Unde et aves illæ <sup>c</sup> quæ sunt rapiendis avibus avidæ, accipites vocantur. Unde Paulus apostolus dicit: *Sustinetis enim si quis devorat, si quis accipit (II Cor., xi, 20).* Ac si diceret, Si quis rapit. Pignus vero <sup>d</sup> debitoris est confessio peccatoris. A debitore enim pignus accipitur, cum a peccatore jam peccati confessio tenetur. Superior autem et inferior mola est spes et timor. Spes quippe ad alta subvehit, timor autem cor inferius premit. Sed mola superior et inferior ita sibi necessario <sup>e</sup> junguntur, ut una sine altera inutiliter habeatur. In peccatoris itaque pectore incessanter debet spes et formido conjungi, quia incassum mis-

A ricordiam sperat, si non etiam iustitiam timeat; incassum jostitiam metuit, si non etiam de misericordia confidat. Loco igitur pignoris mola superior aut inferior tolli prohibetur, quia qui peccatori prædicat, tanta dispensatione componere prædicationem dehet, ut nec derelicta spe timorem subtrahat, nec subtracta spe, in solo eum timore derelinquit. Mola enim superior aut inferior tollitur, si per prædicantis linguam in peccatoris pectore aut timor a spe, aut spes a timore dividatur.

**25. Cur Deus electos a carnalibus vitiis illatos non custodit.** Superbia magis peccatum quam luxuria. Homo de medicamento vulnera facit, Deus de vulnera medicamentum. — Sed quia, exigente causa, David ad medium deducit, tanti facinoris memoriam fecimus, lectoris fortasse animus movetur, cur eos omnipotens Deus, quos in perpetuum elegit, quos ad donorum quoque spiritualium culmen assumpsit, illatos a corporalibus vitiis non custodit. Unde quia satisfieri citius credimus, breviter respondemus. Nonnulli enim per accepta dona virtutum, per impensam gratiam bonorum operum in superbis vitium cadunt, sed tamen quo ceciderint, non cognoscunt. Proinde contra eos hostis antiquus, quia jam interius dominatur, etiam extortas sevire permittitur, ut qui in cogitatione elati sunt, per carnis luxuriam prosterantur. Scimus autem quia aliquando minus est in corporis corruptionem cadere quam cogitatione tacita ex deliberata elatione peccare; sed cum minus turpis superbìa creditur, minus vitatur. Luxuriam vero eo magis erubescunt homines, quo simul omnes turpem noverunt. Unde fit plerumque ut nonnulli post superbiam in luxuriam corrueant, ex aperto casu malum culpe latens erubescant; et tunc etiam majora corrugant, cum prostrati in minimis gravius confunduntur. Reos enim se inter minora conspiciunt, qui se liberos inter graviora crediderunt. Pia ergo Domini dispensatione laxatus nonnunquam Behemoth iste de culpa ad culpam trahit, et **1092** dum plus percutit, inde eum quem ceperat amittit, atque unde vici se cernitur, inde superatur. Considerare libet intra monitum gratiae sinum quanto Deus favore misericordia nos continet. Ecce qui de virtute se extollit per vitium ad humilitatem redit. [Vet. XVI.] Qui vero acceptis virtutibus extollitur, non gladio, sed, ut ita dixerim, medicamento vulneratur. Quid est enim virtus, nisi medicamentum? et quid est vitium, nisi vulnerum? Quia ergo nos de medicamento vulnera facimus, facit ille de vulnera medicamentum, ut qui virtute percutimur, vitio curemur. Nos namque virtutum dona retrorquemus in usum vitiorum, ille vitiorum illecebros assumit in artem virtutum, et salutis status percutit ut servet, ut qui humilitatem currentes fugimus, ei saltem cadentes hæreamus. Sed inter haec sciendum est quod plerique hominum, quo in multis

<sup>a</sup> Laudun., utrumque.

<sup>b</sup> Ebroicenses, terribiliter.

<sup>c</sup> Gussanv., quæ rapiendi sunt avides.

<sup>d</sup> Laud. et al., debitori.

<sup>e</sup> Gemet., duo Germ., Turon., Laud., jungitur.

<sup>f</sup> Laud., laxatos... trahit.

corrunt, arcuus ligantur; cumque eos Behemoth iste ex uno vitio percutit ut concidant, ex alio quoque illigat ne resurgent. Consideret itaque homo cum quo a hoste bellum gerat; et si jam se in aliquo delinquisse perpendit, saltem ad culpam pertribuit ex culpa pertimescat, ut studiose vitentur vulnera, quibus frequenter interficit, quia valde rarum est, quod hostis noster electorum salutem etiam vulneribus servit.

**26.** Tentatio aliquando meritorum est custodia. Diabolus tentando sanctos ad regnum servat invitus. — Maxilla tamen Behemoth istius perforata intelligi et aliter potest, ut in ore tenere dicatur non quos jam perfecte peccato implicavit, sed quos adhuc peccati persuasionibus tentat, quatenus ei quemlibet mandere sit de peccati eum cum delectatione tentare. Mandendum quidem, sed non deglutiendum acceperat Paulum, quando illum post tot revelationum sublimia stigmatis carnis agitabat (*II Cor. xii, 7*). Tunc ergo *cum* contra illum licentiam temptationis accepit, in maxilla eum tenuit, sed perforata. Qui vero elatus perire poterat, tentatus est ne periret. Tentatio ergo illa non vorago vitorum, sed custodia meritorum fuit, quis Leviathan iste fatigando eum in afflictione contrivit, sed non in culpa capiendo devoravit. Elatos autem in sanctitate viros non amitteret, nisi tentaret. Sancti quippe non essent, qui de sanctitatis gloria superbirent, et tanto sub ejus jure caderent, quanto se in suis virtutibus elevarent. Sed miro dispensationis ordine dum tentantur humiliantur, dum humiliantur ejus esse jam desinunt. Bene ergo maxilla Behemoth istius perforata dicitur, quia electos Dei unde conterit, inde amittit; unde tentat ut perdat, agit inde ne pereant. Antiquus itaque hostis, occultis Dei dispensationibus serviens, sanctorum animas ad interitum tentat volens, sed ad regnum tentando servat invitus. Maxilla ergo ejus perforata est, quia eos quos tentando, id est mandendo conterit, quasi cum deglutiit amittit. Quod quia non humana sed divina providentia agitur, ut utilitati justorum ipsa veluti adversarii astutia suffragetur, quatenus cum electos tentat, eos magis tentando custodiat, bene ad beatum Job dicitur: *Aut armilla perforabis maxillam ejus?* Subaudis ut ego, qui provide cuncta disponens, electos meos inde robustius in integritate custodio, unde eos per maxillam Leviathan istius labefactari aliquo modo ab integritate permitto. Sequitur: